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Bachelor - Medicin - Syddansk Universitet

Institutionsnavn: Syddansk Universitet

Indsendt: 08/12-2025 11:50

Ansøgningsrunde: 2025-3

Status på ansøgning: Indsendt

Download den samlede ansøgning

Læs hele ansøgningen

Ansøgningstype

Dublering

Udbudssted

SDU Odense, SDU Esbjerg

Informationer på kontaktperson for ansøgningen (navn, email og telefonnummer)

Chefkonsulent Per Æbelø, pabelo@health.sdu.dk / 2049 8717

Er institutionen institutionsakkrediteret?

Ja

Er der tidligere søgt om godkendelse af uddannelsen eller udbuddet?

Nej

Uddannelsestype

Bachelor

Uddannelsens fagbetegnelse på dansk

Medicin

Uddannelsens fagbetegnelse på engelsk

Medicine

Angiv den officielle danske titel, som institutionen forventer at bruge til den nye uddannelse

Bachelor (BSc) i medicin

Angiv den officielle engelske titel, som institutionen forventer at bruge til den nye uddannelse

Bachelor of Science (BSc) in Medicine
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Hvilket hovedområde hører uddannelsen under?

Sundhedsvidenskab

Hvilke adgangskrav gælder til uddannelsen?

En adgangsgivende eksamen med mindst 7,0 i gennemsnit (kun i kvote 1) eller tilbudt plads efter at have gennemførst

SDU's testbaserede optag (kun i kvote 2).

Derudover:

• Dansk A

• Engelsk B

• Matematik A

Samt en af følgende fagkombinationer:

• Fysik B og Kemi B

• Fysik B og Bioteknologi A

• Geovidenskab A og Kemi B

• Biologi A, Fysik C og Kemi B

•

Bacheloruddannelsen i medicin, SDU Esbjerg vil få eget optagelsesområdenummer (KOT-nr.), således at ansøgere forud

for optagelse på bachelorniveau har valgt SDU Esbjerg som uddannelsessted for såvel bachelor- som

kandidatuddannelsen.

De studerende, der på bachelorniveau er optaget på optagelsesområdenummer for bacheloruddannelsen i medicin, SDU

Esbjerg har retskrav på kandidatuddannelsen i medicin, SDU Esbjerg. Derudover er bacheloruddannelsen

adgangsgivende til kandidatuddannelsen i folkesundhedsvidenskab, SDU Odense og kandidatuddannelsen i medicin SDU

Odense.
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Er det et internationalt samarbejde, herunder Erasmus, fællesuddannelse el. lign.?

Nej

Hvis ja, hvilket samarbejde?

Hvilket sprog udbydes uddannelsen på?

Dansk

Er uddannelsen primært baseret på e-læring?

Nej, undervisningen foregår slet ikke eller i mindre grad på nettet.

ECTS-omfang

180

Beskrivelse af uddannelsens formål og erhvervssigte. Beskrivelsen må maks. fylde 1200 anslag

Ikke relevant (dublering)

Uddannelses struktur og konstituerende faglige elementer

Ikke relevant (dublering)

Begrundet forslag til takstindplacering af uddannelsen

Ikke relevant (dublering)

Forslag til censorkorps

Censorkorpset for lægeuddannelsen i Danmark

Dokumentation af efterspørgsel på uddannelsesprofil - Upload PDF-fil på max 15 sider. Der kan kun uploades én

fil

BILAG, BA Medicin, SDU Esbjerg - samlet, 03.12.25.pdf

Kort redegørelse for det nationale og regionale behov for den nye uddannelse. Besvarelsen må maks. fylde 1800

anslag

I 2019 fik SDU godkendt oprettelsen af kandidatuddannelsen i medicin i Esbjerg på baggrund af den veldokumenterede

lægemangel i Syd- og Vestjylland, som fortsat er betydelig. Region Syddanmark kunne i 2023 ikke besætte 46 af 62

introduktionsstillinger og 25 af 36 hoveduddannelsesforløb. Kandidatuddannelsen var derfor nødvendig og er i 2025 fuldt

konsolideret, idet første hold læger dimitterede sommeren 2025. Optaget blev oprindeligt fastsat til 30 studerende, men

hævet til 50 årligt med Finansloven 2025.
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Modellen med alene en kandidatuddannelse – uden en tilhørende bacheloruddannelse – har dog vist sig

uhensigtsmæssig. Flytning mellem Odense og Esbjerg har reduceret overgangsfrekvensen, og frafaldet blandt

bachelorstuderende i Odense med retskrav til Esbjerg har været større end blandt studerende med retskrav til Odense.

Med Sundhedsreformen 2024 blev det derfor besluttet at oprette en bacheloruddannelse i medicin i Esbjerg og samtidig

øge SDU’s samlede optag med 15 % (55 pladser). Målet er at etablere en samlet medicinuddannelse i Esbjerg og dermed

imødegå de nævnte udfordringer.

Finansloven 2025 afsatte 42 mio. kr. til forberedelsen af bacheloruddannelsen og yderligere 2 mio. kr. til opstart i 2026.

Midlerne er anvendt eller disponeret. Den eksisterende kandidatuddannelse i Esbjerg er solidt forankret lokalt gennem

kliniske ophold og samarbejder. I forbindelse med denne ansøgning har SDU modtaget nye tilsagn fra alle regionale

nøgleaktører, som fortsat ser realiseringen af Sundhedsreformen 2024 som nødvendig og en naturlig videreførelse af den

etablerede kandidatuddannelse.

Uddybende bemærkninger

SDU vil derudover fremhæve følgende:

• Ansøgte bacheloruddannelse i medicin, SDU Esbjerg er identisk med SDU’s eksisterende bacheloruddannelse i

Odense. Begge uddannelser har samme struktur i spor, sigter mod tilsvarende kandidatuddannelser og er forankret i

samme studienævn og en stor gruppe forskningsaktive undervisere der er ansat bredt i Region Syddanmark. SDU

ansøger derfor bacheloruddannelsen som en dublering.

• Hidtil har SDU optaget 30 bachelorstuderende i medicin ved SDU Odense årligt, som har fået retskrav til

kandidatuddannelsen i medicin, SDU Esbjerg. Kun omtrent halvdelen har dog benyttet dette. Med oprettelsen af

nærværende bacheloruddannelse i medicin, SDU Esbjerg bortfalder denne ordning.

• Hovedparten af medicinuddannelsens kliniske elementer er placeret på kandidatdelen og er allerede fuldt etableret for

dennes udbud ved SDU Esbjerg. De 14 dages klinikophold på bacheloruddannelsen i medicin, SDU Esbjerg udgør ikke

en yderligere udfordring. Den kliniske uddannelse tilrettelægges samlet for hele Region Syddanmark og afvikles

allerede i praksis.

 

Underbygget skøn over det nationale og regionale behov for dimittender. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

Kandidatuddannelsen i medicin ved SDU Esbjerg optager årligt 50 studerende. Frafaldet på medicinuddannelser er

normalt lavt, men der har været en utilfredsstillende overgangsfrekvens på ca 50% mellem bachelor- og

kandidatuddannelsen, forventeligt begrundet i fraværet af en lokalt bacheloruddannelse i medicin, SDU Esbjerg.
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Da den ansøgte bacheloruddannelse skal ses i sammenhæng med kandidatuddannelsen, ønsker SDU et årligt

bacheloroptag på 55 studerende. Dette ligger inden for aftalen i Sundhedsreformen 2024, hvor SDU’s samlede

bacheloroptag i medicin blev øget med 15 %.

Hvilke aftagere har været inddraget i behovsundersøgelsen? Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

Da SDU allerede udbyder kandidatuddannelsen i medicin (SDU Esbjerg), er der stærke samarbejds- og dialogfora,

ligesom de relevante forskningsmiljøer er konsoliderede og tæt integreret i sundhedsvæsenet i hele Region Syddanmark.

Dette både gennem kliniske ophold (hvor langt størstedelen er på medicinuddannelsens kandidatdel) samt gennem

forskning, deleansættelser mm. Behovet for at supplere kandidatuddannelsen med en tilhørende bacheloruddannelse har i

mange år været en fælles prioritet – ikke kun for SDU.

Ud over løbende drøftelser i medicinuddannelsernes aftagerpanel har SDU modtaget fornyede tilkendegivelser fra

sygehuse, kommuner, almen praksis og interesseorganisationer, som alle understreger nødvendigheden af en samlet

medicinuddannelse i Esbjerg. Dette er centralt for at tiltrække og fastholde medicinstuderende i Syd- og Vestjylland

gennem studiet, Klinisk Basisuddannelse (KBU) og efterfølgende ansættelse – og dermed imødegå den lokale

lægemangel jf. tidligere beskrivelser og som også ses beskrivet i Bilag 1.

En samlet oversigt over dialogen med eksterne aktører fremgår af bilag 1.

Beskriv ligheder og forskelle til beslægtede uddannelser, herunder beskæftigelse og eventuel dimensionering.

Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

SDU har i prækvalifikationsprocessen forelagt ansøgningen for de øvrige medicinuddannelser i Danmark. Da

kandidatuddannelsen i Esbjerg allerede er etableret, og SDU ikke overskrider de gældende dimensioneringer

(Sundhedsreformen 2024 øger SDU’s bacheloroptag i medicin med 15 %), ændrer den ansøgte bacheloruddannelse reelt

ikke på uddannelseslandskabet – ud over at lette studievejen for studerende, der ønsker at tage hele deres

lægeuddannelse i Esbjerg.

SDU har modtaget svar fra AU, AAU og KU, der ikke modsætter sig at SDU opretter en bacheloruddannelse i medicin,

SDU Esbjerg som en dublering tilsvarende bacheloruddannelse i medicin, SDU Odense.

Uddybende bemærkninger

Intet yderligere at bemærke

Beskriv rekrutteringsgrundlaget for ansøgte, herunder eventuelle konsekvenser for eksisterende beslægtede

udbud. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

Siden oprettelsen af kandidatuddannelsen i medicin, SDU Esbjerg har studerende skulle søge ind på

bacheloruddannelsen i medicin, SDU Odense via et særligt optag med retskrav til kandidatuddannelsen i medicin, SDU

Esbjerg (og derved IKKE med retskrav på kandidatuddannelsen i medicin, SDU Odense). Dette særlige optag har siden

2021 i gennemsnit haft 1.148 ansøgere årligt, heraf 83 førsteprioritetsansøgere.
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SDU vurderer derfor, at der ikke vil være rekrutteringsudfordringer for den nye bacheloruddannelse i medicin i Esbjerg.

 

Beskriv kort mulighederne for videreuddannelse

Dimittender fra nærværende bacheloruddannelse i medicin, SDU Esbjerg vil have retskrav til optagelse på allerede

eksisterende kandidatuddannelse i medicin, SDU Esbjerg

Forventet optag på de første 3 år af uddannelsen. Besvarelsen må maks. fylde 200 anslag

55 optagne bachelorstuderende i medicin om året startende fra 2026 - i overensstemmelse med Sundhedsreformen 2024.

Hvis relevant: forventede praktikaftaler. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

Bacheloruddannelsen i medicin omfatter 14 dages udlagt klinisk undervisning. Disse forløb afvikles allerede for

bachelorstuderende i medicin, SDU Odense. Etableringen af bacheloruddannelsen i medicin, SDU Esbjerg vil kun medføre

et begrænset ekstra behov. Den prægraduate kliniske uddannelse tilrettelægges samlet for hele Region Syddanmark på

tværs af medicinuddannelserne i Odense og Esbjerg. Det er SDU, Regionen og Almen Praksis' vurdering, at

bacheloruddannelsens begrænsede kliniske element problemløst kan rummes inden for eksisterende rammer.

Ansøgte bacheloruddannelse i medicin, SDU Esbjerg vil samtidig gøre de kliniske ophold i det sydvestjyske område mere

praktisk og logistisk let for de studerende, og give SDU bedre mulighed for at udnytte hele regionens kliniske kapacitet

endnu bedre.

Hovedparten af medicinuddannelsens kliniske elementer ligger på kandidatdelen og er allerede fuldt konsolideret i det

sydvestjyske område i forbindelse med kandidatuddannelsen i medicin i Esbjerg.

Øvrige bemærkninger til ansøgningen

Intet yderligere at bemærke

Hermed erklæres, at ansøgning om prækvalifikation er godkendt af institutionens rektor

Ja

Status på ansøgningen

Indsendt

Ansøgningsrunde

2025-3

Afgørelsesbilag - Upload PDF-fil
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Bilag til prækvalifikationsansøgning 
(dublering) for bacheloruddannelsen i 
medicin, SDU Esbjerg 

 

Indhold: Dialog med relevante aktører 



 
 
 
 

  

EDUCATION ESBJERG 

Torskekaj 1B 

DK-6700 Esbjerg 

E: info@educationesbjerg.com 

W: educationesbjerg.dk 

CVR-nr.: 43499041  

Dato: 10. november 2025 

1 

STØTTEERKLÆRING TIL SYDDANSK UNIVERSITETS ANSØGNING OM ETABLERING AF 
BACHELORUDDANNELSEN I MEDICIN I  ESBJERG 
 

Education Esbjerg ønsker hermed at udtrykke vores fulde opbakning til Syddansk Universitets ansøgning om at 
etablere en bacheloruddannelse i medicin i Esbjerg fra 2026.  
 
I det syd- og vestjyske område oplever vi store udfordringer med lægedækningen med mange ubesatte stillinger 
og lægepraksisser, der ikke kan sælges. Ifølge tal fra Region Syddanmark kunne 46 ud 62 
introduktionslægestillinger i Sydvestjylland og Sønderjylland ikke besættes i 2023, og tilsvarende stod 25 ud af 36 
hoveduddannelsesforløb vakante. Det ligger et stort pres på de tilbageværende læger, der er nødsaget til at 
betjene et stort antal patienter. Og det er en situation, der kun bliver mere akut i takt med, at 
aldersgennemsnittet blandt lægerne stiger.  
 
Udfordringen består i, at mange praktiserende læger foretrækker at bo og arbejde der, hvor de uddanner sig. 
Derfor er etableringen af en bacheloruddannelse i medicin i Esbjerg et vigtigt skridt for at kunne sikre fremtidens 
lægedækning i det syd- og vestjyske område. 
 
En bacheloruddannelse i medicin vil samtidig supplere den allerede eksisterende kandidatuddannelse, der blev 
etableret i Esbjerg i 2022. Dermed vil SDU kunne tilbyde et sammenhængende uddannelsesforløb i Esbjerg, der 
bidrager til både et stærkere lokalt studiemiljø og styrker de studerendes tilknytning til området, hvilket øger 
sandsynligheden for, at flere vælger at blive boende efter endt uddannelse. 
 
I samarbejde med Esbjerg og Grindsted Sygehus er der allerede i dag opbygget et stærkt fagligt miljø omkring 
kandidatuddannelsen i medicin, hvor man arbejder med nye teknologier og compassion. Samtidig har 
uddannelsen et særligt fokus på praksisnærhed, hvor studerende tilknyttes faste stamafdelinger på sygehuset 
undervejs i deres uddannelsesforløb. Det er et nyskabende og populært koncept, der afspejles i de meget høje 
ansøgertal til uddannelsen (1.414 ansøgere i 2025, svarende til en stigning på 18 pct. sammenlignet med 2024). 
 
Fra Education Esbjergs side vil vi bidrage aktivt til at sikre en god studiestart for de nye bachelorstuderende i 
Esbjerg. Med vores E.1 uddannelseskoncept understøtter vi de studerendes trivsel og læring igennem faglige og 
sociale arrangementer i tæt samarbejde med lokale virksomheder og velfærdsinstitutioner. 

Vi ser initiativet som en vigtig investering i både sundhedsvæsenet og den fortsatte udvikling af det syd- og 
vestjyske område, og vi anbefaler på det kraftigste, at ansøgningen om etablering af bacheloruddannelsen i 
medicin ved SDU Esbjerg imødekommes. 

Med venlig hilsen, 
 
       
 
Lone Saaby,  
Direktør, Education Esbjerg 

mailto:ls@educationesbjerg.com


 

 

 

 

 

 

 

 Torvegade 74, 6700 Esbjerg 

 

Dato 10. november 2025 

   
Støtteerklæring til Syddansk Universitets ansøgning om 

etablering af bacheloruddannelsen i medicin i Esbjerg 

 

Esbjerg Kommune ønsker hermed at udtrykke vores fulde opbakning til 

Syddansk Universitets (SDU’s) ansøgning om at etablere en 

bacheloruddannelse i medicin i Esbjerg fra 2026. 

 

Det er en grundlæggende udfordring, at mange praktiserende læger 

foretrækker at bo og arbejde der, hvor de uddanner sig. At uddanne flere 

læger uden for de store studiebyer er derfor et helt nødvendigt tiltag, for 

at vi kan styrke det nære sundhedsvæsen, imødegå udfordringerne med 

lægemangel, og sikre, at alle borgere, uanset hvor de bor, kan tilbydes 

den nødvendige behandling. Ikke mindst her i det sydvestjyske område. 

 

Vi har allerede med stor succes etableret en kandidatuddannelse i 

medicin i Esbjerg i 2022. SDU og Esbjerg Sygehus har bevist, at man har 

fundet en model, der fungerer. Et resultat, som understreger de gode 

erfaringer, vi har i Esbjerg, med at skabe attraktive uddannelser i et tæt 

samarbejde mellem uddannelsesinstitutioner, kommune og 

arbejdsgivere.  

 

Med bacheloruddannelsen i medicin kan Esbjerg tilbyde den komplette 

lægeuddannelse og dermed øge sandsynligheden for at tiltrække og 

fastholde flere læger i Sydvestjylland. Det vil bidrage markant til at 

styrke det nære sundhedsvæsen og vil komme alle borgere i vores 

landsdel til gode. 

 

Samtidig vil bacheloruddannelsen i medicin bidrage til at styrke Esbjerg 

som studieby og skabe et attraktivt uddannelsesudbud i Esbjerg. Ved at 

udbyde hele medicinuddannelsen placeres Esbjerg i en nøgleposition som 

uddannelsesby for læger. Det gør det muligt at tiltrække flere studerende 

og forhåbentlig sikre, at flere dimittender bliver boende i kommunen efter 

endt uddannelse. En bacheloruddannelse i medicin i Esbjerg indgår derfor 

også som en nøgle til fremtidens vækst og udvikling i kommunen. 

 

Esbjerg Kommune kan på den baggrund på det kraftigste anbefale, at 

ansøgningen om etablering af bacheloruddannelsen i medicin ved SDU 

Esbjerg imødekommes. 

 

Venlig hilsen 

 

 

 

Jesper Frost Rasmussen 

Borgmester 

Borgmesteren 

 

 

 Telefon 76 16 16 16 

www.esbjerg.dk 







 

Støtteerklæring fra almen praksis 

 

I forbindelse med Ministeriet for uddannelse og forsknings ønske om at gennemføre en præ-kvalificering af 
behovet for en bacheloruddannelse under den regionale lægeuddannelse, Esbjerg under 
Sundhedsvidenskabeligt Fakultet, Syddansk Universitet, ønske de praktiserende læger hermed at udtrykke 
deres støtte til en sådan uddannelse.  

Etableringen af den regionale kandidatuddannelse i medicin, Esbjerg skete for at afhjælpe lægemanglen 
især i Sydvestjylland og Sønderjylland.  

I Sydvestjylland er der i de fem kommuner omkring Esbjerg/Grindsted Sygehus i alt omkring 78 almen læge 
praksis med 157 læger tilknyttet og i de fire kommuner omkring Sygehus Sønderjylland omkring 190 
praktiserende læger fordelt på 39 lægepraksis.   Region Syddanmark har gennem en omfattende analyse 
beskrevet det fremtidige behov for praktiserende læger, 1 som viser at netop disse 9 kommuner er truet af 
mangel på praktiserende læger i de kommende år.  

De praktiserende læger har derfor hilst den regionale kandidatuddannelse velkommen som et vigtigt 
initiativ til at imødekomme det fremtidige behov for læger i almen praksis. Det har man gjort ved at 
engagere sig i uddannelsen gennem undervisning og klinikophold i almen praksis på 4 uger for alle 
studerende i den regionale lægeuddannelse og nu også åbnet for muligheden af, at almen praksis er 
stamafdeling for de studerende gennem hele kandidatuddannelsen, med 1 ugentlig dag i praksis.  

Der er samtidig en erkendelse af, at hvis de kommende praktiserende læger skal knyttet fast til det 
sydvestjyske og sønderjyske område, er der behov for at de studerende etablerer sig allerede fra første 
studiedag i disse områder. Derfor  er etableringen af en bacheloruddannelse en nødvendig forudsætning for, 
at satsningen på fastholdelse af de færdige kandidater kan ske.  

 

Almen praksis vil derfor udtrykke tilslutning til at der sker en udbygning af den regionale lægeuddannelse så 
den fremover også indeholder bachelordelen i Esbjerg.  

 

Venlig hilsen 

 

Birgitte Ries  

Formand for PLO-Syddanmark 

 

 
1https://www.regional-indsigt.dk/wp-content/uploads/2024/12/document-5.pdf 
 

https://www.regional-indsigt.dk/wp-content/uploads/2024/12/document-5.pdf


Støtteerklæring 

I forbindelse med præ-kvalificeringen af den regionale Bacheloruddannelse i medicin,  Syddansk Universitet, 

Esbjerg vil jeg gerne på vegne af psykiatrien i Region Syddanmark komme med følgende bemærkninger. 

 

Det er gennem flere opgørelser godtgjort at der på landsplan er mangel på psykiatriske speciallæger 

indenfor såvel børne/unge- som voksenpsykiatrien, og der er lagt både nationale strategier 1 og regionale2. 

Heraf fremgår det at  ”Den største udfordring er tiltrækning og tilknytning af læger – særligt speciallæger. 

Region Syddanmark har de seneste år oplevet en væsentlig afgang af afdelingslæger og overlæger til den 

private sektor, vikarbureauer og andre regioner. En del overlæger er endvidere gået på pension. Det 

udfordrer i høj grad både den faglige kvalitet, patientsikkerheden og varetagelsen af uddannelsesopgaven. 

Udfordringerne med tiltrækning og tilknytning af læger er landsdækkede, og der er behov for at intensivere 

indsatsen på dette område”3 

Det var med stor glæde og støtte fra psykiatrien i Region Syddanmark, at kandidatuddannelsen i Esbjerg 

åbnede i 2022. På dette tidspunkt stod det klart, at ”i psykiatrien er der også et stort behov for nye kolleger. 

Derfor er det fantastisk, at vi har fået skabt et stærkt forsknings- og uddannelsesmiljø i Esbjerg, som 

Psykiatrien i Region Syddanmark er en del af. Det betyder, at vi kan tiltrække dygtige lægestuderende, og 

med den nye uddannelse kan vi vise, hvad begge vores psykiatrispecialer rummer af spændende muligheder 

og kliniske udfordringer.”4 

De kandidatstuderende lærer psykiatrien i Sydvestjylland og Sønderjylland at kende dels gennem 

engagerede undervisere fra psykiatrien, dels gennem det obligatoriske ophold på en af de psykiatriske 

afdelinger på modulet K7.  Psykiatrien har samtidig oprustet kraftigt på forskningssiden og flere af de 

studerende er tilknyttet forskningsprojekterne. 

Udfordringen ved udelukkende at have en kandidatuddannelse i medicin i Esbjerg er imidlertid, at det ikke 

er en selvfølge, at de kommende kollegaer bosætter sig i lokalområdet. Det vil i højere grad ske, hvis hele 

uddannelsen kan tages i Esbjerg med kliniske ophold på de lokale sygehuse.  Derfor hilser psykiatrien det 

meget velkomment, at der nu arbejdes på at etablere en fuld regionale uddannelse i medicin, da det i langt 

højere grad vil sikre fødekæden af kommende psykiatriske speciallæger i Sydvestjylland og Sønderjylland.  

Med venlig hilsen 

 

 

Anne Mette Vind 

Konstitueret Adm. sygehusdirektør 

Psykiatrien i Region Syddanmark  

 

 
1 https://www.ism.dk/nyheder/2025/april/regeringen-fuldender-10-aarsplan-for-psykiatrien-med-nyt-udspil 
 
2 https://regionsyddanmark.dk/media/ybxnzfne/psykiatriplan-2026-2032-opslag-h%C3%B8ring.pdf 
 
3  https://regionsyddanmark.dk/media/ybxnzfne/psykiatriplan-2026-2032-opslag-h%C3%B8ring.pdf Side 25 
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Boulevarden 76, 7100 Vejle 

Tlf.: 2928 0366 

www.regionsyddanmark.dk 

Støtteerklæring fra Region Syddanmark:  
Etablering af bacheloruddannelsen i medicin ved SDU Esbjerg 
 
Region Syddanmark støtter etableringen af en bacheloruddannelse i medicin ved Syddansk Universitet 
i Esbjerg som en naturlig videreudvikling af den eksisterende og velfungerende kandidatuddannelse i 
medicin. 
 
Regionen har gennem en årrække haft et tæt og konstruktivt samarbejde med SDU om etableringen og 
driften af den regionale lægeuddannelse i Esbjerg. Dette samarbejde har resulteret i en solid og velfun-
gerende kandidatuddannelse, som denne sommer dimitterede de første læger. Region Syddanmark har 
i den forbindelse bidraget aktivt til at sikre tilstrækkelige kliniske uddannelsespladser.  
 
Etableringen af en bacheloruddannelse i medicin ved SDU Esbjerg udgør et naturligt og nødvendigt 
næste skridt mod at konsolidere en samlet lægeuddannelse i den vestlige del af Region Syddanmark. 
Regionen vurderer, at et samlet udbud af både bachelor- og kandidatuddannelsen i medicin ved SDU 
Esbjerg – med kliniske forløb på Esbjerg og Grindsted Sygehus samt Sygehus Sønderjylland og almene 
praksis i Sydvest- og Sønderjylland – vil styrke rekrutteringen og fastholdelsen af læger i denne del af 
landet. 
 
Muligheden for at gennemføre hele medicinuddannelsen i Esbjerg forventes at styrke de studerendes 
faglige og personlige tilknytning til Vest- og Sydjylland og dermed øge sandsynligheden for, at flere 
vælger at fortsætte deres lægelige virke i området. Etableringen af bacheloruddannelsen vil således 
udgøre et væsentligt bidrag til at sikre den fremtidige lægedækning i regionen – en central prioritet for 
Region Syddanmark. 
 
Med denne støtteerklæring tilkendegiver Region Syddanmark sin opbakning til SDU’s ansøgning til Mi-
nisteriet for Uddannelse og Forskning om prækvalifikation af bacheloruddannelsen i medicin ved SDU 
Esbjerg. 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
Kurt Espersen 
Koncerndirektør 
Region Syddanmark 



 

 

 

 

  

 

Social & Sundhed 

Skelbækvej 2 

6200 Aabenraa 

Tlf.: 7376 7676 

 

Dato: 1. december 2025 

 

 

Støtteerklæring  

 

De fire Sønderjyske kommuner, Tønder, Haderslev, Aabenraa og Sønderborg takker 

for muligheden for at kunne bidrage til den præ-kvalificering, Ministeriet for Uddan-

nelse og Forskning foretager af den regionale bacheloruddannelse i medicin, som 

ifølge den politisk aftale sundhedsreform 2024 skal placeres under Syddansk Universi-

tet, Campus Esbjerg.  

 

Tilsammen får kommunerne, almen praksis og Sygehus Sønderjylland et populations-

ansvar for henved 230.000 borgere. Dette ansvar bliver allerede i dag i stadigt sti-

gende grad løftet gennem fælles samarbejde i sundhedsklyngen/sundhedsråd.  

 

Den kommende mangel på praktiserende læger i de Sønderjyske kommuner er velbe-

skrevet og Region Syddanmark har taget flere initiativer i tæt samarbejde med almen 

praksis, kommuner og sygehus Sønderjylland til at imødekomme dette behov.i Men 

det vil blive en udfordring at løfte populationsansvaret til et tilstrækkeligt højt niveau, 

hvis den væsentlige aktør, almen praksis, bliver præget af mangel på speciallæger de 

næste mange år.  

 

Samtlige kommuner er desuden i dag allerede udfordret på rekruttering af arbejds-

kraftmangel, ikke mindst veluddannede yngre mennesker som ønsker at bosætte sig i 

Sønderjylland.  

 

Derfor har kommunerne hilst den veletablerede regionale lægeuddannelse velkom-

ment, og ser denne som en fremtidig leverandør af læger, som har valgt at bosætte 

sig i det syd- og sønderjyske område. Det er samtidig håbet, at disse læger også vil 

bringe velkvalificerede partnere til området og dermed styrke den samlede tilgang af 

kompetent arbejdskraft. 

 

Det er imidlertid kommunernes erfaring, at når man etablerer sig i et givet område, 

sker det oftest tidligt i studietiden, og det er vanskeligt at flytte til det sønderjyske 

område, når en familie først er etableret i én af de store studiebyer.  
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Derfor vil det være hensigtsmæssigt at supplere den nuværende kandidatuddannelse 

med en bacheloruddannelse i medicin i Esbjerg, så den tætte kontakt til sydvestjyske 

og sønderjyske område sker tidligt og udbygges i løbet af studietiden gennem adskil-

lige kliniske ophold almen praksis og på sygehus Sønderjylland.  

 

De Sønderjyske kommuner vil derfor aktivt støtte, at præ-kvalificeringen falder posi-

tivt ud for en udbygning af den regionale lægeuddannelse med en bachelor i medicin i 

Esbjerg. 

 
 

 

Venlig hilsen 

 

 
 

Karen Storgaard Larsen  
Direktør for Social & Sundhed i Aabenraa Kommune   







Fra: Stine Birk Kristensen <stinebk@au.dk> 
Sendt: Friday, November 14, 2025 3:22:06 PM 
Til: Merete Munk <mmunk@health.sdu.dk> 
Cc: Lise Wogensen Bach <lwb@au.dk>; Janne Lebeck <jl@biomed.au.dk> 
Emne: SV: Høring, BA i medicin Esbjerg  

  

Kære Merete 

  

Tak for muligheden for at sende kommentar til Høring vedr. Bacheloruddannelse i medicin i 
Esbjerg. 

Health bakker op om etablering af bacheloruddannelse i medicin i Esbjerg, så længe det sker 
inden for den eksisterende dimensionering. Det skal understreges, at evt. yderligere spredning af 
bacheloruddannelse i medicin bør ske ud fra en national plan og under hensyn til opretholdelse af 
kvalitet. 

SDU skal sikre sig, at samme forsknings- og undervisningskvalitet, som de studerende møder på 
hovedcampus (OUH) opretholdes på udbuddet i Esbjerg. Samtidig skal det sikre, at Esbjerg har et 
tilstrækkeligt fagligt miljø indenfor basalfagene samt kliniske faciliteter og speciallæger, der kan 
understøtte en fuld lægeuddannelse.  

Health ser frem til at følge udviklingen af en bacheloruddannelse i medicin i Esbjerg. 

På vegne af Lise Wogensen Bach, prodekan for uddannelse 

  

Mange hilsner 

Stine 

  

  

  

  

Stine Birk Kristensen 

Rådgiver/Advisor 

Cell:+45 25563742 

E-mail: stinebk@au.dk 

  

Fakultetssekretariatet, Health 
Aarhus Universitet 
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226 
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Merete Munk  
 

 

Uddannelses- og Sekretariatschef  
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet  
Syddansk Universitet 

 

 
 11. NOVEMBER 2025 

Ang. Høring ifm. prækvalifikation af dublering af udbud af bachelor-
uddannelse i medicin i Esbjerg 

 

Kære Merete Munk 
 
Vi takker for muligheden for at afgive høringssvar i forbindelse med SDU’s 
planer om at søge prækvalifikation af dublering af bacheloruddannelsen i 
medicin til Esbjerg. SDU har orienteret om, at I planlægger at oprette 50 
pladser i Esbjerg; heraf 30 pladser flyttet fra den eksisterende bachelorud-
dannelse i Odense samt 20 pladser, der oprettes inden for den samlede frem-
tidige dimensionering af medicinuddannelsen på SDU. 
 
KU-SUND vurderer ikke, at dubleringen forringer vilkårene for eksiste-
rende uddannelser.  
 
 
Mange hilsener, 
 
Maria Novrup 
Specialkonsulent 
 
Pva.  
Jørgen Kurtzhals 
Prodekan for uddannelse  
Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, 
Københavns Universitet 


